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1. MILJØGODKENDELSENS OMFANG 

1.1. Resumé 

Tonny Larsen, Bolejevej 49, 9870 Sindal har ansøgt om tillæg til sin miljøgodkendelse af 19. 
august 2008. Tillægget omhandler alene ny arealer. Den ansøgte ejendom har CVR nr. 
77928111   

Ansøgningen om miljøgodkendelse er indsendt til Hjørring Kommune gennem Miljøstyrelsens 
elektroniske ansøgningssystem første gang den 07-11-2014.  

Hjørring Kommune har vurderet, at der kan meddeles godkendelse af den ansøgte ændring i 
henhold til de gældende regler1. Miljøgodkendelsen er baseret på oplysningerne i ansøgningen 
samt efterfølgende beregninger og betinget af følgende vilkår:  

 Sædskifte med et maksimalt udvaskningsindeks (vilkår 2.4.1.) 

Nogle af vilkårene i denne miljøgodkendelse kræver registreringer på bedriften og dokumentati-
on. En samlet oversigt over krav til egne registreringer og dokumentation er gengivet her 

 Til dokumentation for, at vilkår vedr. sædskifter er overholdt skal opbevares: gødnings-
regnskaber og ansøgninger om støtte efter enkeltbetalingsordningen m.v.. 

 Den ovennævnte dokumentation skal have en sådan form, at den tydeligt kan vise, at 
vilkårene i godkendelsen er overholdt – uanset driftsmæssig sammenhæng med andre 
produktionsanlæg. 

Den nævnte dokumentation skal opbevares i mindst 5 år. Kommunen skal ved tilsyn og kontrol 
have adgang til al den nævnte dokumentation. 

Det skal understreges, at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer 
altid skal overholdes. Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i denne 
miljøgodkendelse. 

1.2. Offentlighed  

Orientering om udkast til miljøgodkendelse blev den 24. marts 2015 udsendt til høring hos na-
boer og andre beboere indenfor en beregnet konsekvenszone, samt skønnede parter i sagen, 
ansøger selv og en række organisationer og private personer, der har anmodet herom. Der var 
frist til afgivelse af bemærkninger på 3 uger.  

Der indkom ingen bemærkninger til ansøgningen.  

1.3. Klagevejledning m.v. 

Ansøger selv kan klage over kommunens afgørelse – dvs. denne godkendelse - indtil 4 uger 
efter offentliggørelsen. Det samme kan enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sa-
gen samt en række foreninger og organisationer m.v. 

Klagen skal indsendes til Natur- og Miljøklagenævnet via Klageportalen, som der findes et link 
til på forsiden af www.nmkn.dk. Klagen skal være modtaget senest den 18. maj 2015.  

Natur- og Miljøklagenævnet opkræver et gebyr på 500 kroner. Natur- og Miljøklagenævnet skal 
som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen.  

Godkendelsen kan godt udnyttes, selvom der klages over den, med mindre Natur- og Miljøkla-
genævnet bestemmer andet, og under forudsætning af at andre nødvendige tilladelser er ind-
hentet. Det skal bemærkes, at Natur- og Miljøklagenævnet ved sin behandling kan ændre eller 
ophæve en godkendelse. Udnyttes en godkendelse, der er klaget over, sker det derfor for egen 
regning og risiko. 

                                                
 
1
 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug – i resten af teksten blot kaldet ”hus-

dyrgodkendelsesloven” samt Lov om miljøbeskyttelse jf. lovbekendtgørelse nr. 1757 af 22. december 2006. 

http://www.nmkn.dk/
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Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolene. En retssag skal være anlagt inden 
6 måneder fra den dag, afgørelsen er offentliggjort. 

1.4. Meddelelsespligt 

Udskiftning af arealerne omfattet af denne godkendelse skal altid forud anmeldes til kommunen. 
Dette skal ske senest den 1. august forud for det kommende dyrkningsår2. 

Anmeldelsen vurderes herefter af kommunen. Udskiftning af arealer inden for samme kategori 
(ejede/forpagtede og tredjemands arealer) kan ske uden en ny godkendelse såfremt kommunen 
vurderer, at de nye arealer ikke er mere sårbare2. 

1.5. Revurdering af miljøgodkendelsen  

Virksomhedens miljøgodkendelse skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år tages op til revurde-
ring2. Den første regelmæssige vurdering skal dog foretages, når der er forløbet 8 år.  

1.6. Miljøgodkendelsens indhold og vurderinger 

I de følgende kapitler gives en detaljeret beskrivelse af den ansøgte produktion og kommunens 
vurderinger af de mulige effekter på det omgivende miljø og naturen.  

Hvis kommunen har fastsat vilkår, vil de være beskrevet detaljeret i begyndelsen af det kapitel 
eller afsnit, de vedrører. Det vil ofte være sådan, at ansøger skal kunne dokumentere overfor 
kommunen, at et vilkår er opfyldt. Eventuelle krav til dokumentation er samlet og gengivet i vil-
kårene startende på side 3. 

Gennem Husdyrloven pålægges den enkelte landmand at redegøre for brugen af BAT - bedst 
tilgængelig teknologi.  

BAT er berørt i flere af de følgende afsnit, og der er evt. formuleret vilkår i relation til EUdirekti-
vets krav herom.  

Der skal redegøres for følgende 6 områder: staldindretning, foder, opbevaring/behandling af 
husdyrgødning, udbringning af husdyrgødning, forbrug af vand og energi, management.  

2. AREALERNES PÅVIRKNINGER AF NATUR OG MILJØ   

2.1. Ammoniak og naturområder  

I nærheden af udbringningsarealerne er der ingen Natura 2000 områder, men flere overdrev, 
heder, moser, kultur- og naturenge, søer og vandløb beskyttede efter § 3 i Naturbeskyttelseslo-
ven. 

Kommunen vurderer, at udbringning af husdyrgødning på arealerne:  

 vil have en neutral/negativ effekt på Natura 2000 områder 

 vil have en neutral/negativ effekt på arter beskyttede efter EF-habitatsdirektivet bilag IV 

 ikke vil påvirke naturarealer beskyttede efter husdyrgodkendelseslovens § 7 og naturbe-
skyttelseslovens § 3. 

Kommunen vurderer samlet, at udbringning af husdyrgødning på arealerne kan gennemføres 
uden negative konsekvenser for den omgivende natur.  

Kommunens detaljerede vurdering af naturforholdene ses i Bilag 1. 

                                                
 
2
 jf. Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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2.2. Udbringningsarealer 

Til bedriften hører 182,44 ha ejede og forpagtede udbringningsarealer. Arealerne er ifølge an-
søger fratrukket eventuelle randzoner. De ejede og forpagtede arealerne modtager gylle med 
2,3 DE/ha. 

 
Udbringningsarealerne 

De mulige konsekvenser for de berørte følsomme områder er nærmere beskrevet og vurderet i 
de følgende afsnit. 

Al gylle udbringes efter reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen og i henhold til Plantedirek-
toratets normer for tilførsel af næringsstoffer til afgrøderne. Gyllen udbringes med slæbeslanger 
samt ved nedfældning. Der udarbejdes mark- og gødningsplan, og der tages analyser af gyllen. 
Der udbringes ikke husdyrgødning på vandmættede, snedækkede, frosne eller oversvømmede 
arealer. 

Jf. BREF er det med henblik på at reducere tabet af næringsstoffer til omgivelserne BAT at af-
balancere tilførselen af gødning med afgrødens behov for næringsstoffer. Det er endvidere BAT 
at reducere risikoen for forurening af omgivelserne ved ikke at tilføre gødning til vandmættede, 
oversvømmede, frosne eller snedækkede arealer. Endvidere at undlade at tilføre gødning til 
arealer der skråner, støder direkte op til vandløb samt at udbringe gødning så tæt som muligt 
på tidspunktet for afgrødens optagelse af næringsstoffer. Det er endvidere BAT at tilrettelægge 
udbringningen af husdyrgødningen således at risikoen for lugtgener for omgivelserne minime-
res. 

Kommunens vurdering af BAT i forhold til udbringning af husdyrgødning 
Miljøstyrelsen skriver i vejledning om emissionsgrænseværdier opnåelige ved anvendelse af 
den bedste tilgængelige teknik (BAT) om ammoniakfordampning fra udbringning af husdyrgød-
ning.  
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De teknikker, der i marken kan reducere ammoniakfordampningen ved udbringning, er rettet 
mod at begrænse det tidsrum, i hvilket den mineralske del af kvælstofindholdet i gyllen er i kon-
takt med luften, eller sikrer, at den mineralske del forbliver på opløst form. Konkret omfatter det 
teknikker, der sørger for, at gyllen hurtigt kommer ned på eller i jorden, eller som giver gyllen en 
lavere pH-værdi (svovlsyrebehandling). 

Hjørring Kommune er enig med Miljøstyrelsen, der i vejledningen konkluderer, at gældende 
lovregulering, herunder allerede gennemførte ændringer af husdyrgodkendelsesbekendtgørel-
sen, vedrørende udbringning af husdyrgødning er BAT for så vidt angår ammoniakfordampnin-
gen i marken. 

Kommunen finder derfor, at det ansøgte lever op til krav om BAT. 

2.3. Fjord og hav 

Alle udbringningsarealer i den ansøgte bedrift afvander til Nordlige Kattegat. Påvirkningen fra 
husdyrbruget skal derfor vurderes ud fra husdyrgodkendelsesloven, ud fra habitatdirektivet og i 
forhold til mål og rammer i den statslige Vandplan 2009 - 2015 for Nordlige Kattegat og Skager-
rak. 

Til den nordlige del af Kattegat stilles der i husdyrmiljøloven ikke maksimale grænser for udled-
ning af kvælstof og fosfor, der rækker ud over de generelle harmoniregler til dette vandområde.  

Det er kommunens vurdering, at en forøget udledning af kvælstof og fosfor fra oplandet vil kun-
ne medføre en merbelastning af det kystnære habitatområde ”Aalborg Bugt, Randers Fjord og 
Mariager Fjord” (Habitatområde nr. 14) og Natura 2000 området ”Hirsholmene og Elling Ås ud-
løb” (Habitatområde nr. 4). Ifølge Natura 2000-basisanalysen for Hirsholmene og Elling Ås ud-
løb er det marine miljø i Kattegat påvirkeligt af effekten fra tilførsel af næringsstoffer på grund af 
strømforholdene. 

Kommunen skal derfor foretage en vurdering af, om udvidelsen af husdyrbruget i sig selv eller i 
sammenhæng med andre projekter vil kunne medføre en væsentlig belastning for habitatområ-
derne. 

Kommunen har foretaget en vurdering af projektet i overensstemmelse med habitatdirektivets 
retningslinjer og Miljøstyrelsens vejledning. Den nærmere vurdering ses i 0. 

Konklusionen er, at hverken påvirkningen fra det ansøgte projekt i sig selv eller i kumulation 
med andre planer og projekter vil medføre skadevirkning på det marine miljø i Kattegat som 
følge af udledning af kvælstof og fosfor. 

2.4. Grundvand 

Vilkår:  

2.4.1. På bedriften må ikke anvendes et kvægsædskifte, der har et højere udvaskningsin-
deks end 80 svarende til K12, jf. Bilag 4 

Ca. 50 ha af udbringningsarealerne i Frederikshavn Kommune er beliggende i nitratfølsomt ind-
vindingsområde. Der er foretaget sonering og en indsatsplan er under udarbejdelse for områ-
det. 
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Udbringnignsarealer i nitratfølsomt indvindingsområde der er zoneret (statslig kortlagt) og hvor indsats-
plan er under udarbejdelse 

 

Husdyrgodkendelsesloven stiller krav om, at udvaskningen fra udbringningsarealer i sådanne 
områder ikke må øges fra nudrift til ansøgt produktion, hvis den i efter-situationen er over 50 mg 
nitrat/liter. 

Samtidig fastlægger miljøstyrelsens vejledning, at ”hvis indsatsplanen fastlægger et krav til ni-
tratudvaskning, der er mere skærpet end kravene til nitratudvaskning som følge af planteavl, 
kan kravet i en tilladelse eller en godkendelse til husdyrbrug i området skærpes til et krav om en 
maksimal udvaskning, der svarer til den, der fremkommer ved dyrkning af jorden uden husdyr-
gødning (den såkaldte planteavlsregel”). 

Beregningerne i ansøgningen viser, at udvaskningen af nitrat fra rodzonen er på 62 mg/l i an-
søgte drift. Tilsvarende beregninger med ren planteavl på samme arealer viser, at udvasknin-
gen af nitrat fra rodzonen er på 70 mg/l. Udvaskningen, når jorden tilføres husdyrgødning, er 
således lavere, end hvis jorden drives uden husdyrgødning, og kravet er således opfyldt. 
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3. BILAG 

Bilag 1. Detaljeret vurdering af påvirkninger af naturområder i Hjørring Kommune 

Retsgrundlag 

Hjørring Kommune har vurderet, om der i forbindelse med ændringen er behov for beskyttelse 
af naturen med dens bestand af vilde planter og dyr og deres levesteder, herunder områder, der 
er beskyttet mod tilstandsændringer, udpeget som internationalt naturbeskyttelsesområde eller 
udpeget som særligt sårbart over for næringsstofpåvirkning3. Kommunen har konkret vurderet, 
om der er naturområder, der efter Kommunens vurdering ikke beskyttes tilstrækkeligt af beskyt-
telsesniveauerne i Husdyrgodkendelsesloven4. Endvidere har Kommunen vurderet, om det an-
søgte projekt i sig selv eller tilsammen med andre planer og projekter kan påvirke Natura 2000-
områder og/eller yngle- eller rasteområder for habitatdirektivets bilag IV-arter væsentligt5. Her-
ved har Kommunen sikret sig, at husdyrbruget kan drives på stedet uden at påvirke omgivelser-
ne på en måde, der er uforenelige med hensynet til omgivelserne6.  

Udbringningsarealer i forhold til beskyttede naturarealer 

Hjørring Kommune vurderer påvirkningen af naturområder, der skyldes udbringning af husdyr-
gødning på nærliggende marker, ifølge Miljøstyrelsens vejledning. Herunder anvendes i givet 
fald de mulige vilkår, som Miljøstyrelsen peger på. Miljøstyrelsens vejledning bygger i øvrigt på 
bilag 10 rapporten ”BUFFERZONER omkring særlig sårbar natur som beskyttelse mod lokalt 
nedfald af luftbåret kvælstof fra danske landbrugsejendomme”. 

Natura 2000 

Nærmeste Natura 2000 område for arealer beliggende i Hjørring Kommune er Tislum Møllebæk 
(EF-habitatområde nr. 215), der ligger omkring 4,3 km nordvest for udbringningsarealerne. Der 
vil derfor ikke være en målbar ammoniakbelastning fra udbringningsarealerne i kanten af habi-
tatområdet.  

Udbringningsarealerne støder flere steder op til ammoniakfølsomme naturområder (Fig. 1). Dis-
se områder kan indeholde yngle- og rasteområder for bilag IV-arter, så som Spidssnudet frø, 
Løgfrø, Strandtudse, Stor vandsalamander, Markfirben, Odder og arter af Flagermus. 

Ved udbringning af husdyrgødning vil merbelastningen med ammoniak på nærliggende natur-
områder ikke kunne overstige 1 kg N/ha per år – uanset typen af husdyrgødning før og efter og 
uanset dyretryk før og efter. Det er derfor kommunens vurdering, at udbringning af husdyrgød-
ning på de ansøgte udbringningsarealer, ikke vil kunne medføre en tilstandsændring af de nær-
liggende § 3 beskyttede områder og dermed heller ikke beskadige yngle-/rasteområder for bilag 
IV-arter. 

Kulturenge må kun anvendes som udbringningsarealer, hvis de er anvendt som dette inden 
1992 og intensiteten for udbringning ikke øges.  

Øvrige bemærkninger 

Vurderingen bygger på tolkning af luftfoto, beregning af ammoniakbelastning i husdyrgodken-
delse.dk samt viden om tilstanden af konkrete naturarealer og udbredelsen af planter og dyr. 
 
 

 

                                                
 
3
 Jf. § 23 stk. 2 i Husdyrgodkendelsesloven 

4
 Jf. § 29 i Husdyrgodkendelsesloven 

5
 Jf. §§ 7, 8 og 11 i Bekendtgørelse nr. 408 af 1. maj 2007 om udpegning og administration af internationale naturbe-

skyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen).  
6
 Jf. § 19 stk. 2 i Husdyrgodkendelsesloven 
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Figur 1. Udbringningsarealer i forhold til beskyttede naturtyper 
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Bilag 2. Detaljeret vurdering af påvirkninger af naturområder i Frederikshavn Kommune 

Hjørring Kommune anmodede i mail af 9. januar 2015 Frederikshavn Kommune om en udtalel-
se vedrørende udbringningsarealer hørende til husdyrbruget Bolejevej 49, 9870 Sindal. Hus-
dyrbruget har søgt om tillæg til ejendommens gældende miljøgodkendelse.   
 
Der er tale om i alt ca. 94 ha beliggende i Frederikshavn Kommune. De vurderede arealer 
fremgår af oversigtskort sidst i bilag 2. 
 
Frederikshavn Kommune har vurderet, at arealerne kan indgå som udbringningsarealer i det 
pågældende projekt under følgende forudsætninger: 

 
 
Uddybning af forudsætninger 

Kvælstof til grundvand 
De nordligste udbringningsarealer – nordvest for Elling - ligger i område uden drikkevandsinte-
resser.  
 
En stor del af de sydligste arealer ligger i nitratfølsomt indvindingsområde. Der er foretaget zo-
nering (statslig kortlægning) for området og en indsatsplan er under udarbejdelse. Se neden-
stående kortbilag. 

I henhold til bilag 3 i Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug, skal der i 
nitratfølsomme indvindingsområder, hvor der er foretaget zonering, men hvor der ikke er udar-
bejdet indsatsplan, som minimum fastsættes vilkår om, at der ikke må ske en merbelastning, 
dvs en større udvaskning af nitrat fra rodzonen såfremt udvaskningen fra rodzonen overstiger 
50 mg nitrat pr liter i efter-situationen. Der kan dog ikke fastsættes vilkår der er mere skærpede 
end en nitratudvaskning, der svarer til udvaskningen fra et planteavlsbrug med et standardsæd-
skifte. 

Det forudsættes at Hjørring Kommune sikrer at ovennævnte er overholdt for de udbringnigns-
arealer der ligger i nitratfølsomt område der er zoneret (statslig kortlagt) I det indsendte ansøg-
ningsmateriale svarer det til markerne 52-0, 52-1, 61-0, 63-0, 64-0, 65-0, 66-0, 67-0, 68-0, 69-0, 
71-0 og 72-0. Der er ingen krav til de udbringningsarealer der ligger uden for det kortlagte om-
råde.  
 

 

1. Markerne 52-0, 52-1, 61-0, 63-0, 64-0, 65-0, 66-0, 67-0, 68-0, 69-0, 71-0 
og 72-0 må ikke give anledning til en stigning i nitratudvaskningen fra are-
alerne set over de seneste 8 år. Hvis udvaskningen ikke overstiger nitrat-
udvaskningen fra et planteavlsbrug med et standard planteavlssædskifte, 
skal der dog ikke fastsættes skærpede vilkår.  
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Figur 1 Udbringningsarealer i nitratfølsomt indvindingsområde der er zoneret (statslig kortlagt) og hvor 
indsatsplan er under udarbejdelse 

 

Kommunens vurdering i øvrigt 

Påvirkninger af søer og vandløb  
Udbringningsarealerne grænser på en række strækninger op til vandløb. Under forudsætning 
af, at den generelle lovgivnings regler omkring dyrkningsfri bræmmer og udbringning af husdyr-
gødning nær vandløb overholdes, vurderes anvendelsen af arealerne ikke at udgøre en forøget 
risiko for overfladeafstrømning til vandløb.  

Kvælstof og fosfor til fjord & hav 
Udbringningsarealerne ligger ikke i oplande, der afvander til kvælstofsårbare Natura 2000-
områder der er udlagt som nitratklasse 1, 2 eller 3. Ligeledes er der er ingen af arealerne, der 
ligger i opland til Natura 2000-områder der er overbelastet med fosfor (fosforklasse I, II eller III) i 
henhold til Danmarks arealinformation. Der er derfor som udgangspunkt ikke restriktioner i for-
hold til udbringning af kvælstof og fosfor med husdyrgødning på arealerne.  
 
Udbringningsarealerne ligger i opland til Elling Å. Elling Å har udløb i Natura 2000-område nr. 4 
Hirsholmene, havet vest herfor og Ellinge Å´s udløb. På grund af strømforholdene i Kattegat, 
vurderer kommunen, at der sker en udpræget opblanding af vandene og at der derfor generelt 
skal foretages en vurdering efter habitatdirektivet for projektets eventuelle påvirkning af de ma-
rine Natura 2000-områder i Kattegat. Der er derfor foretaget en samlet vurdering af projektets 
påvirkning af samtlige marine Natura 2000-områder i Kattegat. 

Udpegningsgrundlaget for de marine Natura 2000-områder i Kattegat er bl.a. arter af sæl, od-
der, terner og trækfugle samt forskellige marine naturtyper. Det er vurderet af miljøcenter Aal-
borg, at en forøget næringsstofbelastning kan mindske fødegrundlaget i form af fisk, snegle, 
muslinger, krebsdyr, bundvegetation m.v. for de pågældende arter. Det er endvidere vurderet, 
at ændringer i næringsstofindholdet kan ændre artssammensætningen, størrelse og udbredelse 
af bundflora og –fauna i en række af de marine naturtyper der indgår i udpegningsgrundlaget.  
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Det fremgår af Vandplan 2009-20157, at den hidtil gennemførte vandmiljøindsats her reduceret 
udledningen af næringsstoffer fra land. Dette har gennem 1990´erne og fremefter medført fal-
dende koncentrationer af kvælstof, fosfor og til dels klorofyl i kystvandene. På trods af disse 
forbedringer er miljøtilstanden i det Nordlige Kattegat fortsat ikke god vurderet ud fra den nuvæ-
rende tilstand af ålegræssets dybdegrænse. Kvælstofpåvirkningen synes at være den primære 
udslagsgivende faktor for den manglende opfyldelse af miljømålet. Påvirkningen med fosfor er 
under fortsat vurdering, men menes ifølge Vandplanen at have en mindre betydende rolle i de 
åbne farvande.  

Det er derfor kommunens vurdering, at enhver yderligere tilførsel af næringsstoffer fra oplandet 
vil forringe mulighederne for at opnå denne målsætning og bidrage til, at den samlede påvirk-
ning af vandområdet øges, hvormed man bevæger sig i den forkerte retning i forhold til målsæt-
ningen.  

Miljøstyrelsen har opstillet en række afskæringskriterier for, hvornår at projekt ikke kan medføre 
skadevirkning på overfladevande som følge af nitratudvaskning. Herunder at  
 

1. Nitratudvaskningen fra det samlede husdyrbrug maksimalt må udgøre 5% af den samlede udvaskning 

til det aktuelle område – dog max. 1% hvis der er tale om vandområder der kan karakteriseres som et 

lukket bassin og/eller er meget lidt eutrofieret (påvirkning fra projektet i sig selv) 

 

2. Dyretrykket i det aktuelle opland ikke må have været stigende siden 1. januar 2007 (projektet i kumula-

tion med andre planer og projekter) 

 

Påvirkning fra projektet i sig selv – afskæringskriteriets punkt 1 
Oplandet, som antages at påvirke vandområdet Nordlige Kattegat, kaldes i Statsforvaltningens 
opgørelse over dyretryk for ”Nordlige Kattegat” og ”Læsø”, hvilket er sammenfaldende med den 
del af hovedvandopland 1.1 som i forslag til vandplaner betegnes Nordlige Kattegat. I udpeg-
ningsgrundlaget for habitatområdet Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord (H14) indgår 
marine naturtyper, der kan karakteriseres som lavvandede områder med langsom vandudskift-
ning. Det drejer sig om flodmundinger (naturtype nr. 1130), kystlaguner og strandsøer (naturty-
pe nr. 1150) og større lavvandede bugter og vige (naturtype nr. 1160).  På den baggrund vurde-
rer Frederikshavn Kommune, at næringsstofudvaskningen fra det konkrete projekt maksimalt 
må udgøre 1 % af den samlede udvaskning, jf. afskæringskriterie 1 ovenfor.  
 
Oplandet til Nordlige Kattegat og Læsø har et samlet areal på 138.765 ha. Den samlede ud-
vaskning fra diffuse kilder (dyrkede og udyrkede arealer samt spredt bebyggelse) beregnes ud 
fra følgende forudsætninger: 
 
Ifølge vandplanen for Nordlige Kattegat og Skagerak er den samlede kvælstofafstrømning fra 
vandoplandet (diffuse kilder) på ca. 3.675 tons N. Hvis denne mængde opdeles på henholdsvis 
Nordlige Kattegat og Skagerak ud fra forholdstal i DMU faglig rapport nr 804-2010 (NOVANA) 
bliver udledningen til det Nordlige Kattegat 2.183 tons N/år     
 
Påvirkningen af Natura2000 området fra det ansøgte projekt er langt under 1 % af den samlede 
N-påvirkning til Kattegat.  
 
Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter (afskæringskriteriets punkt 
2) 
 
Med hensyn til udvikling i dyretrykket i opland til det nordlige Kattegat, er der i perioden fra 2007 
til 2014 sket en reduktion i det samlede antal DE fra 74.712 til 71.178 DE8.  

                                                
 
7
 Vandplan 2010-2015. Nordlige Kattegat og Skagerak. Hovedvandopland 1.1, Vanddistrikt: Jylland og 

Fyn. Miljøministeriet, Naturstyrelsen, 2014  
8
 http://www.jordbrugsanalyser.dk/webgis/kort.htm 

 

http://www.jordbrugsanalyser.dk/webgis/kort.htm
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Antallet af dyreenheder er opgjort på baggrund af det Centrale Husdyr Register (CHR-registret). 
Tallene er korrigeret for ændringer i omregningsfaktorer for DE, således at disse ændringer ind-
går progressivt gennem en årrække og ikke giver anledning til store stigninger/fald i det enkelte 
år, hvor omregningsfaktoren ændres. Miljøstyrelsen vurderer, at usikkerheden i CHR-dataene 
er på 5-10 %9.  
 
Udviklingen i antallet af dyreenheder afspejler den strukturudvikling der er sket indenfor husdyr-
produktionen gennem en længere årrække. Samtidig med, at der sker nyetableringer og udvi-
delser af husdyrbrug, er der således husdyrbrug der reducerer produktionen eller lukker helt 
ned.  
 
Den registrerede udvikling i dyretrykket gennem CHR skal sammenholdes med kommunens 
egne oplysninger om ophørte/reducerede husdyrbrug samt med de tilladelser/godkendelser der 
er givet af kommunen og som stadig kan udnyttes. Det i CHR registrerede fald i antallet af DE 
stemmer overens med kommunens erfaringer i forbindelse med tilsyn m.v..  
 
Idet der er tale om et stort opland (> 1.000 ha) og et stort antal DE (> 10.000 DE) i oplandet 
vurderer Frederikshavn Kommune, at der ikke er grund til at supplere med lokal viden omkring 
udviklingen i dyrehold i oplandet. Kommunen mangler desuden en sikker opgørelsesmetode til 
indmelding af reducerede og/eller lukkede brug. 
 
Det vurderes endvidere, at der ikke er andre kilder til nitratudvaskning – spildevand fra det åbne 
land, dambrug eller tilsvarende – der har givet anledning til stigende nitratudvaskning i det aktu-
elle opland i perioden fra 2007 og fremefter. Med hensyn til spildevand fra det åbne land, er der 
gennem den seneste årrække sket en stadig forbedret rensning af spildevand som led i kom-
munens spildevandsplanlægning.  
 
Som tidligere nævnt, er der ingen af arealerne der ligger i opland til fosforfølsomt Natura 2000-
område (fosforklasse I, II eller III). Husdyrbrugslovens fastlæggelse af fosforklasser, og de deraf 
følgende krav til mindre fosforbelastning af områderne, sikrer de oplande, hvor der er størst 
risiko for fosforbelastning til sårbare recipienter. Basisanalyserne indgår som eksisterende viden 
i det grundlag som husdyrbrugslovens afskæringskriterier i forhold til fosfor bygger på. Kommu-
nen har ikke yderligere viden om sårbarheden af Kattegat, som giver anledning til at vurdere, at 
det aktuelle opland har en væsentlig større sårbarhed for fosfor, end forudsat ved fastlæggelsen 
af husdyrbrugslovens beskyttelsesniveau.  
 
Med hensyn til fosfor, kan der ud fra retningslinjerne i Miljøstyrelsens digitale vejledning samt 
ansøgningens konkrete tal, beregnes en worst case påvirkning fra husdyrbruget på 3 kg P. For-
udsætningen herfor er et fosforoverskud på arealerne på ca. 8 kg P/ha svarende til en forøgelse 
af jordens fosforindhold på ca. 3 % i godkendelsesperioden (8 år), et udbringningsareal på 94 
ha og en worst case udvaskning på 1 kg P/ha. Med udgangspunkt i udkast til vandplan for Ho-
vedopland 1.1 (korrigeret med forholdstal for de enkelte deloplande) er den samlede fosforaf-
strømning til Nordlige Kattegat på ca. 80 t P/år. Det betyder, at husdyrbrugets del af påvirknin-
gen svarer til langt under 1 % af den samlede påvirkning. Som for nitrat vurderes det, at en fos-
forpåvirkning med under 1 henholdsvis 5 % af den samlede påvirkning ikke kan måles med de 
nuværende biologiske målemetoder. 
 
Der er endvidere foretaget en landskabelig risikovurdering for at afklare transportveje for fosfor 
fra mark til vandløb og videre til de marine områder. Der er ingen af udbringningsarealerne der 
er stærkt skrånende mod vandløb og det vurderes på den baggrund, at risikoen for overfladetab 
af fosfor fra arealerne er begrænset. 
 

                                                
 
9
 Supplement til den digitale husdyrvejledning om kommunernes opgørelse af dyretryk. Miljøministeriet, Miljøstyrel-

sen Erhverv. Notat af 14. marts 2011 
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På baggrund af ovenstående vurderes det, at projektet hverken i sig selv eller i kumulation med 
andre projekter kan give anledning til væsentlig kvælstof- eller fosforpåvirkning af de marine 
Natura 2000-områder i Kattegat. 

Vurdering i forhold til § 3-arealer, Natura 2000 samt Bilag II og -IV arter 
Ejendommens udbringningsarealer ligger i områder, der er udpeget som naturområde. En del af 

udbringningsområderne ved Egedevej ligger indenfor en økologisk forbindelse. Da arealanven-

delsen ikke ændres væsentligt, medfører udvidelsen af husdyrbruget ikke forringelser af leve-

steder eller spredningsmuligheder for planter eller dyr i relation til områdets funktion som økolo-

gisk forbindelse. Udbringningsarealerne ligger ikke indenfor en fredning.  

Arealer beskyttet efter naturbeskyttelsesloven §3 

Der forekommer et overlap mellem et af udbringningsarealet mark 63-0 og et område af et §3 

overdrev og en §3 eng. På baggrund af analyse af luftfotos fra år 1992-2013 vurderer Frede-

rikshavn Kommune, at der er tale om en fejlregistrering af § 3. 

En række af udbringningsarealerne ligger umiddelbart op ad beskyttede naturarealer. Frede-

rikshavn Kommune har vurderet, at en fortsættelse af den hidtidige drift på de omkringliggende 

udbringningsarealer ikke vil medføre tilstandsændring af naturarealerne. Randpåvirkning som 

følge af sprøjtning og gødskning af de beskyttede arealer, der grænser op til udbringningsarea-

lerne ses allerede i dag, og vil ikke ændres med det ansøgte projekt. 

Diger og fortidsminder 

På mark 61-0 og 71-0 er der et fortidsminde. Der må ikke dyrkes, gødes eller plantes inden for 

en 2 meter zone omkring fortidsmindets fod. 

Natura 2000, Bilag IV- og bilag II arter 

Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde for udbringningsarealerne ved Skolo-

vangsvej er Natura 2000 område nr. 3 Jerup Hede, Råbjerg og Tolshave Mose. Natura 2000 

området ligger omkring 0,6 km nord for det nærmeste udbringningsareal. Grundet afstanden 

vurderer Frederikshavn Kommune, at belastningen fra udbringningsarealerne ikke vil være til 

ugunst for udpegningsgrundlaget i Natura 2000-området. 

En række dyr omfattet af habitatdirektivets bilag IV kan have levested, fødesøgningsområde 

eller sporadisk opholdssted på udbringningsarealerne. På baggrund af faglig rapport nr. 635 fra 

DMU samt øvrigt kendskab til området vurderes umiddelbart, at det kunne være: strandtudse og 

langøret flagermus på udbringningsarealerne ved Skolevangsvej, løgfrø og dværgflagermus på 

udbringningsarealerne ved Egedevej, spidssnudet frø, markfirben, skimmelflagermus, vandfla-

germus og odder på udbringningsarealerne ved både Skolevangsvej og Egedevej. 

Det ansøgte projekt vurderes at have en neutral effekt på levesteder, yngle- og rasteområder 

for de nævnte arter. Dette tilskrives, at projektet vurderes ikke at medføre nogen ændring i na-

turtilstanden af nærliggende naturarealer. Potentiel forekomst i området af de nævnte bilag IV-

arter vurderes knyttet til områdets beskyttede naturarealer, småskove, vandløb og udyrkede 

arealer i øvrigt. Der er ikke kendskab til bilag II arter i området. 
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Bilag 3. Detaljeret vurdering af påvirkning af fjord og hav 

Alle udbringningsarealer i den ansøgte bedrift afvander til Nordlige Kattegat. Påvirkningen fra 
husdyrbruget skal derfor vurderes ud fra husdyrgodkendelsesloven, ud fra habitatdirektivet og i 
forhold til mål og rammer i den statslige Vandplan 2009 - 2015 for Nordlige Kattegat og Skager-
rak. 

Krav og vurdering ud fra husdyrgodkendelsesloven 
Til den nordlige del af Kattegat stilles der i husdyrmiljøloven ikke maksimale grænser for udled-
ning af kvælstof og fosfor, der rækker ud over de generelle harmoniregler til dette vandområde.  

Krav og vurdering ud fra habitatdirektivet 
Det er kommunens vurdering, at en forøget udledning af kvælstof og fosfor fra oplandet vil kun-
ne medføre en merbelastning af det kystnære habitatområde ”Aalborg Bugt, Randers Fjord og 
Mariager Fjord” (Habitatområde nr. 14) og Natura 2000 området ”Hirsholmene og Elling Ås ud-
løb” (Habitatområde nr. 4). Ifølge Natura 2000-basisanalysen for Hirsholmene og Elling Ås ud-
løb er det marine miljø i Kattegat påvirkeligt af effekten fra tilførsel af næringsstoffer på grund af 
strømforholdene. 

Kommunen skal derfor foretage en vurdering af, om udvidelsen af husdyrbruget i sig selv eller i 
sammenhæng med andre projekter vil kunne medføre en væsentlig belastning for habitatområ-
derne. 

Kommunen har foretaget en vurdering af projektet i overensstemmelse med habitatdirektivets 
retningslinjer og Miljøstyrelsens vejledning herom. I vejledningen har ministeriet opstillet to af-
skæringskriterier for, hvornår et projekt ikke kan medføre skadevirkning på overfladevande som 
følge af nitratudvaskning. Miljøstyrelsen antager, ifølge vejledningen, at grænsen for at der kan 
ses en påvirkning, er den samme for fosfor som for nitrat: 

1. Påvirkning fra projektet i sig selv. 
Kvælstof/fosfor-udvaskningen fra det samlede husdyrbrug må maksimalt udgøre 5 % af 
den samlede udvaskning til det aktuelle område – dog max. 1% hvis der er tale om 
vandområder der kan karakteriseres som et lukket bassin og/eller er meget lidt eutrofie-
ret. 

2. Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter. 
Dyretrykket i det aktuelle opland må ikke have været stigende siden 1. januar 2007. 

Ad 1. Påvirkning fra projektet i sig selv 

Kvælstof 
Oplandet, der antages at påvirke vandområdet Nordlige Kattegat, kaldes i Miljøstyrelsen opgø-
relse over dyretryk for ”Nordlige Kattegat” og ”Læsø”, hvilket er sammenfaldende med den del 
af hovedvandopland der i vandplanen betegnes Nordlige Kattegat.  I udpegningsgrundlaget for 
habitatområdet Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord (H14) indgår marine naturtyper, 
der kan karakteriseres som lavvandede områder med langsom vandudskiftning. Det drejer sig 
om flodmundinger (naturtype nr. 1130), kystlaguner og strandsøer (naturtype nr. 1150) og stør-
re lavvandede bugter og vige (naturtype nr. 1160). Der kan være tvivl om, hvorvidt vandområdet 
skal karakteriseres som ”et lukket bassin og/eller er meget lidt eutrofieret”. Af hensyn til forsig-
tighedsprincippet, har Hjørring Kommune valgt, at næringsstofudvaskningen fra det konkrete 
projekt maksimalt må udgøre 1 % af den samlede udvaskning, jf. afskæringskriterium 1 ovenfor. 

Oplandet til Nordlige Kattegat og Læsø har et samlet areal på 138.765 ha. Den samlede ud-
vaskning fra diffuse kilder (dyrkede og udyrkede arealer samt spredt bebyggelse) beregnes ud 
fra følgende forudsætninger: 

Ifølge vandplanen for  Nordlige Kattegat og Skagerrak er den samlede kvælstofafstrømning fra 
vandoplandet (diffuse kilder) på 2.599 tons N/år. Hvis denne mængde opdeles på henholdsvis 
Nordlige Kattegat og Skagerrak ud fra forholdstal i DMU faglig rapport nr. 804-2010 (NOVANA) 
bliver udledningen til det Nordlige Kattegat 1.559 tons N/år. 
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Hvis bidraget fra et husdyrbrug skal udgøre 1 % jf. ovenfor skal merudvaskningen10 fra et an-
søgt projekt udgøre 21,83 tons N/år. Der skal så eksempelvis indgå 2.425 ha, i et område med 
en reduktionsprocent 25 og merudvaskningen fra husdyrgødningen skal være på 12 kg N/ha/år.  

Med det tænkte eksempel er det sandsynliggjort, at det ansøgte projekt bidrager med langt un-
der 1 % af den samlede udvaskning til det aktuelle vandområde jf. afskæringskriterium 1 oven-
for. 

Fosfor 
Ifølge vandplanen for Nordlige Kattegat og Skagerrak er den samlede fosforafstrømning fra 
vandoplandet (diffuse kilder) på 134 tons P/år. Hvis denne mængde opdeles på henholdsvis 
Nordlige Kattegat og Skagerrak ud fra forholdstal i DMU faglig rapport nr. 804-2010 (NOVANA) 
bliver udledningen til Nordlige Kattegat 80,4 tons P/år. 

Hvis bidraget fra et husdyrbrug skal udgøre 1 % jf. ovenfor skal udvaskningen fra det ansøgte 
udgøre ca. 800 kg P/år. Der skal så eksempelvis i et projekt indgå 10.000 ha med et fosforover-
skud på 20 kg P/ha.  

Med det tænkte eksempel er det sandsynliggjort, at det ansøgte projekt bidrager med langt un-
der 1 % af den samlede udvaskning til det aktuelle vandområde jf. afskæringskriterium 1 oven-
for. 

Ad 2. Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter 

Miljøstyrelsenhar ud fra data i det Centrale Husdyrregister (CHR-registret) opgjort, at der i op-
landet ”Nordlige Kattegat” og ”Læsø” i perioden fra 2007 til 2012 er sket en nedgang i det sam-
lede antal DE fra 72.490 til 68.741. 

.Kommunen vurderer, at der ikke er andre kilder, der har medført en stigende næringsstofud-
vaskning fra oplandet til vandområdet fra 2007 og fremefter. Det være sig spildevand fra det 
åbne land, dambrug eller tilsvarende. Med hensyn til spildevand fra det åbne land, er der gen-
nem den seneste årrække sket en stadig forbedret rensning af spildevand som led i kommu-
nens spildevandsplanlægning. 

Krav og vurderinger ud fra Vandplanernes mål og rammer 
Det ansøgte projekt udleder til Nordlige Kattegat, der er en delmængde af ”Nordlige Kattegat og 
Skagerrak”. Det fremgår af ”Vandplan 2009-2015 for Nordlige Kattegat og Skagerrak” at miljø-
målet for området er ”god tilstand”, og at dette mål ikke er opfyldt. Kommunen må derfor, som 
udgangspunkt, ikke give tilladelse til en øget påvirkning af området før ”det er godtgjort, at mil-
jømålet uanset tilladelsen kan nås ved hjælp af andre tiltag.”  

Det er i habitatvurderingen ovenfor godtgjort, at det ansøgte projekt hverken i sig selv eller i 
kumulation med andre planer og projekter vil medføre skadevirkning på det marine miljø i Kat-
tegat som følge af udledning af kvælstof og fosfor. Afskæringskriteriet for projektets påvirkning i 
sig selv hviler på den præmis, at en mertilførsel på op til 1 % i oplandet i sig selv ikke vil kunne 
føre til en målbar miljømæssig effekt11 . Det er derfor kommunens vurdering, at projektet ikke 
øger påvirkningen af området. 

Det er i habitatvurderingen ovenfor ligeledes godtgjort, at der ikke er andre kilder, der har med-
ført en stigende næringsstofudvaskning fra oplandet til vandområdet fra 2007 og fremefter. 

  

                                                
 
10

 Med merudvaskning menes ”mer” i forhold til udvaskning fra kunstgødning. I forhold til husdyrloven skal 
der kun vurderes på merudvaskning fra husdyrgødning i forhold til kunstgødning. Merudvaskning for 
kvæggylle er ca. 6 kg N/ha/år, for svinegylle ca. 8 kg N/ha/år og for mink- og fjerkræs ca. 12 kg N/ha/år.    

11
 Jf. Kammeradvokatens notat af 25.06.2010 til Miljøstyrelsen 
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Bilag 4. Notat om Standardsædskifter og referencesædskifter 

Uddrag af Miljøstyrelsens notat om Standardsædskifter og referencesædskifter af 08.02.2012 
 

 
 
 
 
 
 
 


